समस्त क्षेत्रीय निदेशक इग्नू

विषयः इग्नू के दिव्यांग छात्रों (दिव्यांगजन) के लिए सर्वोत्तम अभ्यास और विशेष योग्यता प्रतियोगिता के सम्बन्ध में।

महोदय/महोद्या

सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से, विकलांगता अध्ययन का राष्ट्रीय केन्द्र, इग्नू और दिव्यांग व्यक्तियों के लिए ऑनलाइन विद्यार्थी सहायता केन्द्र, इग्नू के दिव्यांग छात्रों के लिए दिव्यांगता में क्षमता और क्षमताओं का पता लगाने के लिए सर्वोत्त्म अभ्यास और विशेष योग्यता के संदर्भ में एक प्रतियोगिता का आयोजन कर रहे हैं।

प्रतियोगिता की श्रेणियांः

- 1 दिव्यांग छात्रों द्वारा सर्वोत्तम अभ्यास
- 2 दिव्यांग छात्रों की विशेष योग्यताएं

इस सम्बन्ध में, आपसे अनुरोध है कि कृपया इस जानकारी को इग्नू के दिव्यांग छात्रों (दिव्यांगजन) के बीच प्रसारित करें तािक वे अपनी सर्वोत्तम अभ्यासों और उनकी कथित विशेष क्षमताओं के बारे में लिखित विवरण या विडियो रील और विडियो रिकॉर्डिंग में रूप में अपनी प्रविष्टियां निदेशक, विकलांगता अध्ययन का राष्ट्रीय केन्द्र को 01 नवम्बर, 2023 से 07 नवम्बर, 2023 में बीच ncds@ignou.ac.in पर भेज सकें।

कार्यक्रम से सम्बन्धित जानकारी इस प्रकार है:

1 प्रतियोगिता इग्नू में नामांकित दिव्यांग छात्रों की प्रविष्टियों के माध्यम से आयोजित की जाएगी।

व अपनी विकलांगताओं का दूर करनें के साथ-साथ आपस में अनुमानित क्षमताओं के लिए अपनी सर्वोत्तम अभ्यासों के बारे में ईमेल ncds@ignou.ac.in के माध्यम से ऑनलाइन प्रस्तुत करेंगे।

सर्वोत्तम अभ्यासों में सीखने, विशेष कौशल, कला, चित्रकला, संगीत आदि के लिए अपनाई गई रणनीतियां शामिल हैं।

4 दिव्यांग छात्र अपने सर्वोत्तम अभ्यास या तो लिखित रूप में, या स्पष्ट अभिव्यक्ति के साथ एक लघु विडियो या रील तैयार करके प्रस्तुत कर सकते हैं।

उसभी प्रविष्टियां इग्नू के वैध पहचान पत्र और आर.पी.डब्ल्यु.डी. अधिनियम 2016 के तहत निर्दिष्ट बेंचमार्क विकलांगता प्रमाणपत्र (न्यूनतम 40 प्रतिशत) के साथ जमा की जांएगी।

6 सर्वोत्तम अभ्यासों और विशेष क्षमताओं का मूल्यांकन करन के लिए गठित विशेषज्ञ समिति द्वारा निर्णय लिया जाएगा।

7 पुरस्कार के लिए चयनित प्रविष्टियों को प्रतिभागी द्वारा दिए गए ईमेल मे माध्यम से सूचित किया जाएगा।

8 प्रतिभागियों को अपना नाम, पता, मोबाईल नम्बर और प्रतियोगिता का सर्वोत्तम अभ्यास या विशेष योग्यता का नाम स्पष्ट रूप से लिखना होगा।

पुरस्कार:- कुल दस प्रविष्टियों को पुरस्कार एवं प्रमाण पत्र हेतू चुना जायेगा।

क. सर्वोत्तम अभ्यासों के लिए पाँच और

ख. विशेष योग्यताओं के लिए पाँच

पुरस्कार की प्रकृतिः प्रथम पुरस्कार – रु.2000/- रूपये द्वितीय पुरस्कार – रु.1500/- रूपये तीसरा पुरस्कार – रु.1000/- रूपये और दो सांत्वना पुरस्कार – रु.500/- रूपये

INDIRA GANDHI NATIONAL OPEN UNIVERSITY National Centre for Disability Studies

No. IG/NCDS/2023 6823 17th October, 2023

To.

All Regional Director IGNOU

Sub: Best Practices and Special Ability contest for Students with Disabilities (Divyangjan) of IGNOU -reg.

Sir/Madam

With the approval of Competent Authority, the National Centre for Disability Studies and Online Learner Support Centre for Persons with Disabilities of IGNOU are organizing **Best Practices and Special Ability contest** to explore the potential and abilities in Disabilities for Students with Disabilities (Divyangjan) of IGNOU.

Categories of contest:

- 1. Best Practices by Students with Disabilities
- 2. Special Abilities of Students with Disabilities

In this regard, you are requested to kindly circulate this information among the Students with Disabilities (Divyangjan) of IGNOU to submit their entries about their Best Practices and their perceived special abilities in form of written description or video reels and Video Recording and submit to the Director National Centre for Disability Studies (NCDS) through email ncds@ignou.ac.in between 1st November 2023 to 7th November 2023.

The information related to the programme is as following:

- The contest will be organized through entries by Students with Disabilities enrolled in IGNOU.
- 2 They will make online submission through email <u>ncds@ignou.ac.in</u> about their best practices to overcome their disabilities as well as for perceived abilities among themselves.
- The Best Practices includes the strategies adopted for learning, special skills, art, painting, music
- 4 The students with disabilities can submit their best practices, either in writing, or preparing a short video and reels with clear expression.
- 5 All the entries will be submitted with valid identity card of IGNOU and Certificate of Bench mark Disabilities (minimum 40%) specified under RPwD act 2016.
- 6 The decision will be taken by the Expert Committee constituted to evaluate the best practices and special abilities.
- 7 The entries selected for Prize will be informed through email given by the participant.
- 8 Participant must write clearly their Name, Address, Mobile No. and Name of the contest either Best Practices or Special Abilities.

Prize: -

Total ten entries will be selected for prize and certificates.

a. Five for best practices andb. Five for Special Abilities

Nature of Prize:

First Prize - Rs.2000/-Second Prize - Rs.1500/-Third Prize: Rs.1000/- and Two Consolation Prizes: Rs.500/-